
独立审计具体准则第18号违反法规行为 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/86/2021_2022__E7_8B_AC_E

7_AB_8B_E5_AE_A1_E8_c53_86069.htm 第一章 总 则 第一条 

为了规范注册会计师在会计报表审计中关注可能对会计报表

产生重大影响的违反法规行为，明确相关责任，保证执业质

量，根据《独立审计基本准则》，制定本准则。 第二条 本准

则所称法规，是指除企业会计准则及国家其他有关财务会计

法规之外的国家法律、行政法规、部门规章和地方性法规、

规章。 第三条 注册会计师执行会计报表审计以外的其他审计

业务，除有特定要求者外，应当参照本准则办理。 第二章 一 

般 原 则 第四条 建立健全内部控制，保证经营活动符合法规

要求，防止发生、及时发现和纠正违反法规行为，是被审计

单位管理当局的责任。 第五条 注册会计师应当根据独立审计

准则的要求，编制和实施审计计划， 评价和报告审计结果，

充分关注可能对会计报表产生重大影响的违反法规行为。第

六条 由于审计测试及被审计单位内部控制的固有限制，注册

会计师依据独立审计准则进行审计，并不能保证发现所有的

违反法规行为。 第七条 注册会计师对会计报表的审计，并非

专为发现被审计单位的违反法规行为。如果委托人要求对可

能存在的特定违反法规行为进行专门审计，注册会计师应当

考虑自身能力和审计风险，并另行签订业务约定书。 第三章 

编制和实施审计计划时 对违反法规行为的关注 第八条 在编制

和实施审计计划时，注册会计师应当保持应有的职业谨慎，

充分关注可能对会计报表产生重大影响的违反法规行为。 第

九条 在编制审计计划时，注册会计师通常应当利用已掌握的



有关被审计单位及其所在行业的情况，并实施以下程序，初

步了解被审计单位及其所在行业适用的法规，以及被审计单

位对法规的遵守情况： (一) 向管理当局及其法律顾问询问对

被审计单位经营活动可能产生重要影响的法规； (二) 向管理

当局询问被审计单位遵守有关法规所采用的政策和程序； (

三) 向内部审计人员询问被审计单位对法规的遵守情况； (四)

与管理当局商讨用以识别、评价及处理诉讼、索赔和税务纠

纷的政策、程序； (五) 与审计被审计单位组成部分的其他注

册会计师商讨适用于该组成部分的法规。 第十条 注册会计师

应当在初步了解基础上实施以下程序，以帮助发现被审计单

位编制会计报表时应当考虑的违反相关法规的行为： (一) 向

管理当局询问被审计单位是否遵守了相关法规； (二) 检查被

审计单位与政府有关部门和法律顾问的往来函件。 第十一条 

注册会计师应当获取充分、适当的审计证据，以确定被审计

单位是否遵守了可能对会计报表产生重大影响的相关法规。 

第十二条 注册会计师应当向管理当局获取书面声明，以表明

被审计单位已将其知悉的、影响会计报表的所有违反或可能

违反相关法规情况告知注册会计师。 第十三条 为形成会计报

表审计意见所实施的程序，可能使注册会计师注意到被审计

单位可能存在影响会计报表的违反法规行为，注册会计师应

当予以充分关注。 第十四条 注册会计师实施审计计划时，应

当充分关注表明被审计单位可能违反法规的以下情况： (一) 

受到政府有关部门的调查或处罚； (二) 提供异常贷款或支付

不明费用； (三) 与关联方存在异常交易； (四) 支付异常的销

售佣金或代理费用； (五) 购销价格严重偏离市场价格； (六) 

异常的现金收支； (七) 与在税收优惠地注册的公司存在异常



交易； (八) 向商品或劳务提供者以外的单位或个人支付商品

或劳务款项； (九) 收付款缺少适当的控制记录； (十) 会计系

统不能提供适当审计轨迹或充分证据； (十一) 交易未经授权

或记录不当； (十二) 媒介评论。 第四章 发现可能存在违反法

规行为时的处理 第十五条 注册会计师发现可能存在违反法规

行为时，应当了解其性质及原因，获取适当证据，以评价对

会计报表可能产生的影响。 第十六条 注册会计师在评价可能

存在的违反法规行为对会计报表产生的影响时，应当考虑： (

一) 可能因受到罚款、没收违法所得、封存财产、强制停业及

诉讼等引起的财务后果； (二) 上述潜在的财务后果是否需要

披露； (三) 上述潜在的财务后果是否严重影响会计报表的公

允反映。 第十七条 注册会计师认为可能存在影响会计报表的

违反法规行为时，应当与被审计单位管理当局商讨，并形成

相应的审计记录。 如被审计单位管理当局不能提供适当的证

据证明其确实遵守了法规，注册会计师应当进行必 要的法律

咨询，以确定： (一) 被审计单位是否存在违反法规行为； (

二) 可能导致的法律后果； (三) 应进一步采取的行动。 第十

八条 如被审计单位确实存在影响会计报表的违反法规行为，

注册会计师应当考虑其对审计的影响。必要时，应当重新评

估审计风险。 第十九条 注册会计师应当向被审计单位管理当

局告知审计过程中注意到的影响会计报表的违反法规行为。

如认为违反法规行为是故意和重大的，注册会计师应当立即

告知。 当怀疑高层管理人员涉及违反法规行为时，注册会计

师应当向被审计单位更高层次的管理人 员报告。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


